ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE TRAMANDAI

INTIMACAO

Tramandai/RS, 16 de junho de 2025.

A: EMPRESA WGA PRESTADORA DE SERVIGOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: N2 49.689.982/0001-60

Enderego: Rua Sepé Tiaraju, 183 — Bairro Esmeralda — Viamao/RS — CEP 94.450-750
Referéncia: Pregdo Eletronico n? 003/2025 — Processo Licitatério n2 2019/003/2025

Assunto: Intimacdo para apresentacdao de justificativas e comprovacdes documentais sobre a

exequibilidade da proposta de precos.

Prezados(as) Senhores(as),

A Camara Municipal de Tramandai, considerando a analise realizada pela Assessoria Juridica e
parecer técnico realizado pelo contador da Camara Municipal de Vereadores de Tramandai/RS, vem
por meio desta intimar Vossa Senhoria acerca da analise da proposta de pregos apresentada por sua
empresa no Pregdo Eletrénico n2 003/2025, no qual foi classificada em primeiro lugar.

Foi emitido Parecer Técnico Contabil em 13/06/2025 , pelo servidor Marcos Dalpiaz de Borba , que
apontou indicios de inexequibilidade em sua proposta.

A analise comparativa entre a planilha de referéncia e a planilha de custos de sua empresa revela
uma diferenca de 11,85% inferior ao minimo necessario para a adequada execugdo dos servicos.

Isso resulta em um déficit estimado de RS 13.564,80/ano.
Em detalhe, foram identificadas as seguintes divergéncias em sua planilha de custos:

e Insalubridade: RS 60,13 a menos (RS 601,30 na proposta vs. RS 661,43 na planilha de
referéncia).

e Vale-transporte: Auséncia do valor de RS 127,60.

e Auxilio-alimentagdo: RS 20,59 a menos (RS 432,39 na proposta vs. RS 452,98 na planilha de
referéncia).

e 132saldrio: RS 5,31 a menos (RS 175,38 na proposta vs. RS 180,69 na planilha de referéncia).

e Férias (1/12 avos): Auséncia do valor de RS 180,69.

e 1/3 de férias CF/88 (1/12 avos): Auséncia do valor de RS 60,13.
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e INSS (23%): RS 110,77 a menos (RS 484,05 na proposta vs. RS 594,82 na planilha de
referéncia).

e FGTS (8%): RS 38,49 a menos (RS 168,36 na proposta vs. RS 206,85 na planilha de referéncia).

e Reposicdo de funcionarios: RS 87,71 a menos (RS 275,63 na proposta vs. RS 363,34 na
planilha de referéncia).

A soma total por funciondrio em sua proposta é de RS 4.204,15, enquanto a planilha de referéncia
aponta um total de RS 4.769,35, resultando em uma diferenca de RS 565,20 por funcionario.

Foram identificadas supressdes de itens obrigatdérios, como férias e vale-transporte, e a utilizagcdo de
base de célculo inferior para insalubridade.

Diante do exposto e em conformidade com o Art. 59, inciso IV e § 22, e § 32, da Lei n? 14.133/2021,
bem como o entendimento do Tribunal de Contas da Unido (TCU) sobre a contratacdo de proposta
inexequivel , INTIMAMOS Vossa Senhoria a apresentar, no prazo improrrogavel de 3 (trés) dias uteis,
a contar do recebimento desta intimacdo, as justificativas e comprovacdes documentais que
demonstrem a viabilidade e exequibilidade da proposta apresentada.

A ndo comprovacado satisfatdria da exequibilidade podera ensejar a desclassificacdo da proposta,

com a subsequente convocacdo da empresa classificada em segundo lugar, nos termos do Art. 62,
§ 19, da Lei n? 14.133/2021.

Atenciosamente,

VER. CLAIRTON NEVES SESSIM
Presidente do Legislativo Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

Protocolo: [ 2563 /2025 | - ANALISE DE PLANILHA DE CUSTOS
Setor: Assessoria Juridica

Ementa: Analise da exequibilidade da proposta da empresa WGA — Pregao Eletrénico n°
003/2025

RELATORIO

A Secretaria Geral de Administracdo solicita analise juridica da proposta apresentada pela
empresa WGA Prestadora de Servicos de Limpeza Ltda, classificada em primeiro lugar no
Pregao Eletrénico n® 003/2025, diante dos indicios de inexequibilidade apontados no Parecer
Técnico Contabil emitido em 13/06/2025 pelo servidor Marcos Dalpiaz de Borba, o qual
comparou as respectivas previsoes:

Descricao Planilha Empresa Diferenca

Piso da Categoria R$ 1.653,58 R$ 1.653,58 R$ 0,00
Carga Horaria 40h semanais 40h semanais 00h
Salario Base R$ 1.503,25 R$1.503,25 R$0,00
Insalubridade R$ 661,43 R$ 601,30 (R$60,13)
(s/piso)
Vale - transporte R$ 127,60 R$ 0,00 (R$127,60)
Auxilio — alimentagao R$ 452,98 R$ 432,39 (R$ 20,59)
Beneficio Social Familiar R$ 24,10 R$ 36,14 R$ 12,04
13 saldrio R$ 180,69 R$ 175,38 (R$5,31)
Férias (1/12 avos) R$180,69 R$ 0,00 (R$180,69)
1/3 de férias CF/88 R$60,13 R$ 0,00 (R$60,13)
(1/12avos)

23% INSS R$ 594,82 R$ 484,05 (R$110,77)
8% FGTS R$206,85 R$168,36 (R$38,49)
Previséo de Aviso Prévio R$ 101,22 R$ 133,51 R$32,29
el (planitha

(BRFGTS)

Reposigao de R$ 363,34 R%$ 275,63 (R$87,71)
funcionarios

Custos Indiretos, R$312,25 R$ 363,96 R$51,71
Tributos e Lucro

Uniforme R$0,00 R$ 30,18 R$30,18
TOTAIS (01 funcionario) R$ 4.769,35 R$4.204,15 R$ 565,20

Déa analise da planilha de custos da empresa e em relagdo comparacao com a planilha de
referéncia, nota-se diferenca de valores, quais sejam, 11,85% inferiores ao minimo necessério
para a adequada execucdo dos servigos, resultando em um déficit estimado de R$
13.564,80/ano. Também foram identificadas supressdes de itens obrigatdrios, como férias e
vale-transporte, e a utilizagdo de base de célculo inferior para insalubridade.

FUNDAMENTACAO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

A Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos (Lei n® 14.133/2021) dispde no inciso IV e no §
2° do Art. 59:

"Art. 59. Serdo desclassificadas as propostas que:
(...)

IV - ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada,
quando exigido pela Administracéo;

(...)

§ 2° A Administracdo podera realizar diligéncias
para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir
dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme
disposto no inciso IV do caput deste artigo”.

No § 3° do mesmo artigo, determina-se que a ndo comprovacao satisfatéria da exequibilidade
ensejard a desclassificacdo da proposta.

Adicionalmente, o Tribunal de Contas da Unido (TCU) entende que a contratagdo de proposta
inexequivel compromete a economicidade, a eficiéncia e a continuidade do servigo publico
(Acordao TCU n° 1.793/2011 — Plenario).

Diante do quadro técnico apresentado, resta clara a necessidade de instaurar contraditério antes
de eventual desclassificacdo, assegurando a empresa a possibilidade de apresentar justificativas
formais e documentacgéo técnica para comprovar a viabilidade da execugdo com os valores
propostos.

CONCLUSAO

A vista do exposto, esta Assessoria Juridica opina pela intimacdo da empresa WGA para
apresentar, no prazo de 3 (trés) dias Uteis, justificativas e comprova¢des documentais que
demonstrem a viabilidade da proposta, conforme previsto no art. 59, § 2°, da Lei n° 14.133/2021;

Caso a empresa ndo comprove satisfatoriamente a exequibilidade, recomenda-se sua

desclassificagdo, com a subsequente convocacdo da empresa classificada em segundo lugar,
nos termos do art. 62, § 1°, da mesma lei.

Tramandai, 16 de junho de 2025.

BRUNA RESSURREICAO DA SILVEIRA,
ASSESSORA JURIDICA LEGISLATIVA

Av. Fernandes Bastos, 30 - CEP: 95590-000, Centro, Tramandai/RS
Fone: (51) 99997-8334 - E-mail: secretaria@camaratramandai.rs.gov.br
Pagina 2 www.camaratramandai.rs.gov.br

Documento assinado digitalmente por BRUNA RESSURREICAO DA SILVEIRA (007.*** **.70) em 16/06/2025 17:21
Para verificar sua autenticidade, acesse: https://www.camaratramandai.rs.gov.br/cer e informe o cédigo: 25061617211525A226



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

\

<
@)
Z
<
=
<
o
=
L
@]
-
<
=
O
Z
2
=
<
o
<
=
<
O

~

OAB/RS 113637

92ZVS2STTZ.TIT90SZ :061p02 0 swIojul @ 189/10 A0B SI TepuelIRRIRWED MMMW//:SONIY :9SS80R ‘apeplonuaine ens Jedllian ered
T2:LT G202Z/90/9T WA (0L-xxx x«x'L00) VHIFATIS VA OYIITHHINSSIY YNNYE Jod sjuswenfip opeuisse ojuswindog

Av. Fernandes Bastos, 30 - CEP: 95590-000, Centro, Tramandai/RS
Fone: (51) 99997-8334 - E-mail: secretaria@camaratramandai.rs.gov.br
www.camaratramandai.rs.gov.br

3

agina

s

P



Descricao Planilha Empresa Diferenca

Piso da Categoria R$ 1.653,58 R$ 1.653,58 R$ 0,00
Carga Horaria 40h semanais 40h semanais 00h
Salario Base R$ 1.503,25 R$ 1.503,25 R$0,00
Insalubridade R$ 661,43 R$ 601,30 (R$ 60,13)
(s/piso)
Vale - transporte R$ 127,60 R$ 0,00 (R$127,60)
Auxilio - alimentagao R$ 452,98 R$ 432,39 (R$ 20,59)
Beneficio Social Familiar R$ 24,10 R$ 36,14 R$ 12,04
13 salario R$ 180,69 R$ 175,38 (R$5,31)
Férias (1/12 avos) R$180,69 R$ 0,00 (R$180,69)
1/3 de férias CF/88 R$ 60,13 R$ 0,00 (R$60,13)
(1/12avos)
23% INSS R$ 594,82 R$ 484,05 (R$110,77)

8% FGTS R$206,85 R$168,36 (R$38,49)
Previsdo de Aviso Prévio R$ 101,22 R$ 133,51 R$32,29
Egg;}'&ss)s) (planilha)
(8%FGTS)
Reposicéo de R$ 363,34 R$ 275,63 (R$87,71)
funcionarios
Custos Indiretos, R$312,25 R$ 363,96 R$51,71
Tributos e Lucro
Uniforme R$0,00 R$ 30,18 R$30,18
TOTAIS (01 funcionario) R$ 4.769,35 R$ 4.204,15 R$ 565,20

ANALISE

A andlise realizada em relacdo a Planilha de Custos apresentada pela empresa WGA
PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA participante do processo licitatdrio do
EDITAL N° 003/2025 PREGAO ELETRONICO N° 003/2025, demonstrou o seguinte em
relacdo a Planilha do Edital:

1. Apresentou o exigido pelo referido edital contendo todos os calculos dos custos

estimados para participar do certame, com excecao do calculo de férias + 1/3

cf/88 e Vale-refeicao.
2. Oresultado da Planilha de Custos da empresa WGA PRESTADORA DE SERVICOS

DE LIMPEZA LTDA demonstra um calculo de custos inferior em 11,85 % do

necessario para suportar as despesas representando R$ 565,20 a menor:

R$ 565,20 x 2 x 12 = R$ 13.564,80 ano.

3. O salario utilizado para calculo da insalubridade foi o reduzido € ndo da

categoria, podendo ocorrer lide na Justi¢ca do Trabalho, devido os funcionarios

terem contato com banheiros e lixo (Sindasseio — Sindicato).

CONCLUSAO:

O valor apresentado pela empresa nao suportara os custos dos servigos contratados

em um déficit de R$ 13.564,80/ano.
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